
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas darbu 2016. gadā 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 3 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 4 

6. Krājums .................................................................................................................................. 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 7 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 8 

9. Projekti ................................................................................................................................... 8 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 9 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 9 

12. Pielikumi ............................................................................................................................. 11 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

 Brocēnu novada pašvaldība aktīvi atbalsta bibliotēkas Brocēnu novadā. Brocēnu 

pašvaldības bibliotēkas mērķis – pakalpojumu uzlabošana. Būtiskas izmaiņas bibliotēkas 

darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 2016. gads – veiksmīgs gads novadpētniecībā, lasīšanas veicināšanā bērniem un 

sadarbības tīkla veidošanā. Brocēnu novada attīstības programmā 2014. - 2020. gadam ar 

mērķi uzlabot vides pieejamību, iekļauta bibliotēkas pārcelšana uz jaunām telpām. Pieaudzis 

lietotāju pieprasījums pēc izglītojošām lekcijām un pasākumiem. Notikušas regulāras 

nodarbības lasītāju klubā otrdienās. Bērnu/jauniešu žūrijā iesaistīti 194 eksperti, kas ir 

augstākais rādītājs kopš piedalāmies šai aktivitātē.  

 Samazinājies iedzīvotāju skaits apkalpojamā teritorijā un arī lasītāju skaits bibliotēkā. 

Lasošo bērnu skaits ir pieaudzis, bet senioriem traucē tas, ka bibliotēka ir otrajā stāvā un vides 

pieejamība nav nodrošināta. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas finanšu līdzekļus veido Brocēnu novada pašvaldības 

piešķirtie budžeta līdzekļi, maksas pakalpojumi un projektos saņemtais finansējums, ja tas 

netiek nodots projekta partnerim kā grāmatas Bērnu žūrijas projekta gadījumā. 2016. gadā 

finansējums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 61815 57059 56771 

Pašvaldības finansējums 51524 56993 56729 

Citi ieņēmumi: 10291 66 42 

t. sk. maksas pakalpojumi 46 66 42 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 10245   

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 61815 57059 56771 

Darbinieku atalgojums (bruto) 27908 29107 28894 

Krājuma komplektēšana 3601 5659 6340 

 

No bibliotēkas 56771 EUR budžeta pašvaldības budžeta finansējums ir 56729 EUR, 

42 EUR maksas pakalpojumi. Krājuma komplektēšanai pieaugums – izlietoti 3487 EUR, 

atalgojumam nav samazinājums – 28894 EUR, bet iepriekšējā gadā darbinieku slimības dēļ 

bijušas darbinieku aizvietošanas. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Pārskata periodā veikts kosmētiskais remonts vienā no bibliotēkas lasītavām, kurā 

notiek pasākumi Lasītāju klubam. Nepieciešams remonts lielajā lasītavā un kāpņu telpā, kur 

tas kavējas ēkas kopīgo remontu dēļ. 

 Pašvaldībā ir vīzija par bibliotēkas pārvietošanu uz citām telpām, ir nopirkta ēka un 

tiek novērtēta tās piemērotība un izstrādāts projekts. 

 Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība apmierinoša, nopirkti jauni krēsli lasītavai, 

plaukti lielajām grāmatām par 1264 EUR un skapis, galdiņš lasītavai par 216 EUR. 

Atjaunotas lasītavas dubultās koka durvis par 350EUR. 



4 

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 4 9 Teicams darbin.; apm. lietotājiem  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

2  Labs  

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

 1 Labs  

Skeneri 1  Labs  

Citas iekārtas     

 

Veikts remonts vecajam kopētājam, un būtiski uzlabojusies izdrukas kvalitāte, 2017. 

gadā budžetā plānots viens jauns dators lietotājiem un viens portatīvais dators. 

 Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem apmierinošs, 

ir finansējums spēlēm, grāmatām un žurnāliem. 

 2017. gadā tiks uzsākta datortehnikas pakāpeniska uzlabošana, iegādājoties vienu 

datoru lietotājiem un vienu portatīvo darbiniekiem. 

4. Personāls 
 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkā 4 bibliotekārie darbinieki strādā pilnu darba nedēļu. 

Apkopēja darbā uz 20 stundu darba nedēļu. Diviem darbiniekiem ir speciālā augstākā 

izglītība, viens darbinieks mācās Kultūras koledžā specialitātē, viens darbinieks ar 

pedagoģisko augstāko izglītību un darba stāžu bibliotēkā ar 240 stundu kursiem specialitātē. 

 Bibliotēkā ilgstoši strādā un dažādas apmācības vada Valda Ozoliņa un Inese 

Sadauska. Esam apmeklējuši citu organizētus profesionālās izglītības pasākumus (10 

seminārus Saldū RGB), dažādus kursus: 

 Valsts ieņēmumu dienesta e-vide un e-pak.klāsts 3 h 

 Padziļinātie kursi cirkulācijā, 8 h 

 Ievads autortiesībās, 1 h 

 Pieredzes brauciens uz Sēlijas nov. bibliotēkām, 2,5h 

 Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā, 8h 

 Informācijas un b-ku zinību pamati, 240 h 

 Padziļinātie kursi datu apstrādē MARC21, 8 h 

 ‘BIS ALISE – palīgs bibliotēku darba pārvaldībā”, 8  

 Padziļinātie kursi cirkulācijā, 8 h 

 Sekmīgi nodots vēstījums jeb publiskā runa, 3 h 

 

 2016. gadā finansējums personāla attīstībai pietiekams: visi darbinieki varēja apmeklēt 

padziļinātos kursus BIS ALISE un doties pieredzes apmaiņas braucienos. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēka atvērta 42 stundas nedēļā: pirmdien, ceturtdien, piektdien no 10.00 līdz 

18.00 vakarā, trešdien no 12.00 līdz 18.00 (semināru un apmācību diena) un otrdienās un 

sestdienās no 10.00 līdz 16.00. Jūnijā, jūlijā un augustā bibliotēkā sestdienās slēgta. 

 2016. gadā bibliotēkā reģistrēti 928 lietotāji. Apmeklējumu kopskaits – 13435, 

izsniegumu kopskaits – 34322. Krājuma apgrozība 1,77. 



5 

 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 758 1034 928 +36 %; -10 % 

t. sk. bērni 293 406 415 +39 %; +2 % 

Fiziskais apmeklējums 17180 15531 13435 -10 %; -13 % 

t. sk. bērni 8517 7934 7524 -7 %; -5 % 

Virtuālais apmeklējums  1809 638 -35 % 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

1233 3393 47823 +175 %; +41 

Izsniegums kopā 27837 38098 34322 +37 %; -10 % 

t. sk. grāmatas 16275 21286 15768 +31 %; -26 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 7635 10572 10451 + 38 %; -1 % 

t. sk. bērniem 8915 10987 9297 +23 %; -15 % 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

24 34 31 +41 %; -8 % 

Iedzīvotāju skaits 3106 3052 3024 - 2 %; -1 % 

 

Lietotāju skaita pieaugums bērnu vecuma grupā. Samazinājums pieaugušajiem saistīts 

ar iedzīvotāju skaita samazināšanos un senioriem traucē tas, ka bibliotēka ir otrajā stāvā un 

vides pieejamība nav nodrošināta. Tas novedis arī pie apmeklējumu skaita un izsnieguma 

samazinājuma. Tabula skaidri parāda, ka pēc remontiem un paplašināto telpu atklāšanas 2014. 

gadā sekojusi iedzīvotāju lielāka aktivitāte un 2016. gadā ir samazinājums. Bērnu un skolēnu 

skaitam ir tendence palielināties, jo tiek realizēta Lasīšanas veicināšanas programma 

Brocēnos. Par iknedēļas tikšanās reizēm Lasītāju klubā saņemta atzinība un balva Saldū gada 

noslēguma seminārā “Vērtīgi pasākumi 2016. gadā”. 

Secinājums, ka visčaklāk bibliotēku apmeklē 7 līdz 17 gadiem, jo bibliotēka organizē 

Pirmklasnieku atklājumu nedēļu, Bērnu žūrijas aktivitātes, bibliotekārās stundas un 

nodarbības pētniecisko darbu rakstītājiem 8. un 11. klasēm. Desmit gadu laikā ir izveidots 

Lasītāju klubs, kuru otrdienās apmeklē ap pussimts brocenieku – tā aktivizējot citus. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

34 30 90 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

87 72 63 

 

Laba sadarbība ir starp Brocēnu novada bibliotēkām un Saldus pilsētas bibliotēku, ja 

kāds izdevums nav bibliotēkas krājumā, tad tas tiek pasūtīts no tuvākās bibliotēkas. 

 Bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā un nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām. 

Piedāvājam grāmatu piegādi mājās. 

6. Krājums 
 

Bibliotēkas krājuma papildināšana notiek atbilstoši bibliotēkas krājuma politikai. 

Galvenais dokumentu iegādes avots ir “Virja AK”, kuriem zemākas cenas un kuri spēj atvest 

preci uz bibliotēku. 

 Krājums novērtēts, atlasīti maz pieprasītie dokumenti, notiek to izvērtēšana un 

norakstīšana. Komplektēšanas prioritāte šajā gadā – latviešu oriģinālliteratūra un bērnu 

literatūra. 



6 

 

 Pašvaldības finansējums grāmatām 4509 EUR. Dāvinājumos 2016.gadā krājums 

pieaudzis par  117 grāmatām. 

No 928 bibliotēkas lietotājiem 45% ir bērni un jaunieši – 6% pieaugums salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu. Atbilstoši lasītāju grupām iegādājāmies grāmatas – jaunieguvumi bērniem 

un jauniešiem ir 40% (pieaugums 2% salīdzinot ar iepriekšējo gadu). 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

4171 6299 6919 

t. sk. pašvaldības finansējums 3601 5659 6340 

grāmatām 2843 4127 4509 

t. sk. bērnu grāmatām 1179 1358 1752 

periodiskajiem izdevumiem 758 2172 1831 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

 

1,16 

 

1,85 

 

2,29 

 

Finansējums krājuma komplektēšanai ir pietiekams – būtiski pieaudzis pēdējos gados. 

Periodikai finansējums ir labs. Lasīšanas programmas ietvaros ir lielāks pieprasījums iepirkt 

bērnu grāmatas. Pašvaldības finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes zonā pieaudzis par 

24%. 

 Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 1069 1265 1244 

Grāmatas 361 520 600 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 102 154 140 

t. sk. bērniem 183 210 245 

Izslēgtie dokumenti 3599 3246 1713 

Krājuma kopskaits 21879 19898 19429 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,27 1,26 1,00 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,21 3,68 3,25 

 

Jaunieguvumu skaits atbilstošs lietotāju pieprasījumam. Iepriekšējā, 2015. gadā īpaši liels 

jaunieguvumu skaits, jo iepirktas akciju grāmatas. Krājuma kopskaits samazinājies 

mērķtiecīgi atlasot nepieprasīto literatūru. Grāmatu krājuma apgrozība 1, periodisko 

izdevumu apgrozība 3,25. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 320/129 564/306 136/175 

News 478 356 405 

 

Tiek izmantotas bibliotēkām abonētās datubāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka un 

Letonika. Galvenokārt tas notiek, apmācot skolēnus lietot datubāzes savu pētniecisko darbu 

rakstīšanai un palīdzot viņiem meklēt literatūru. 2016. gadā pieaudzis News lietojums, bet 

mazāk lietota Letonika. 

 
 



7 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Atskaites periodā sagatavotas 26 aktivitātes bērniem un jauniešiem: tematiski 

pasākumi un bibliotekārās stundas, Atklājumu nedēļa pirmklasniekiem. Tās ir Brocēnu 

Lasīšanas veicināšanas programmas aktivitātes bērniem un skolēniem. 

Vislabākais pasākums lasīšanas veicināšanai ir tāds, kurā skolēni lasa un darbojas 

paši! Tādu organizējām, lai atzīmētu literātes Ināras Šteinbergas dzīves jubileju. Meža skaņas 

ar putnu dziesmām un noformējumu uzbūra pasakaino vidi viņas grāmatai MEŽĀ BURTUS 

MEKLĒJAM. Piecas pasaciņas atdzīvojās sākumskolas skolēnu interpretācijā un lieliskākus 

grāmatas atvēršanas svētkus grūti iedomāties.  

 

  

Veidot skatuves noformējumu 

palīdzēja kursos gūtās iemaņas un 

scenārija uzmetums ar pasniedzējas 

ieteikto meža projekciju pasākuma 

telpā. 

Pasakā FAZĀNS FĒLIKSS UN FRANCIJA 

smieklus izraisīja gan Fēliksa lielīšanās, gan 

izjokošana ar konfektēm. Pasākumā piedalījās 

60 skolēni. 

 

Par veiksmes stāstu darbā ar bērniem bibliotēkā Brocēnos uzskatāmas regulāras 

atklājumu nedēļas pirmklasniekiem, kuras notikušas desmit gadus. Pirmklasnieku atklājumu 

nedēļa papildina lasītāju skaitu, aktualizē bibliotēku kā brīvā laika pavadīšanas vietu un 

izveido sirsnīgas attiecības starp skolēniem un bibliotekārēm.  

Pirmklasnieku atklājumu nedēļas tiek organizētas kā dienas nometnes un tās sagatavo 

skolēnus masveidīgākajiem pasākumiem bibliotēkā – Bērnu žūrijai (sīkāk sadaļā par 

projektiem un atskaites pielikumā). 

Bibliotēkā ir tradīcija katru gadu novembrī organizēt nodarbību 8. un 11. klasēm par 

pētniecisko darbu rakstīšanu: literatūras meklēšanu un avotu saraksta noformēšanu, datu bāžu 

izmantošanu un bibliogrāfiskā apraksta veidošanu. 

 

  
Praktiskā nodarbība 11. klasei  Bibliotēkā izveidotā spēle MEDĪBAS 



8 

 

 

Konkursi un orientēšanās spēles bibliotēkā palīdz skolēniem mācīties atrast 

informāciju grāmatās. Skolotāji izsaka vajadzību pēc šādām nodarbībām. Vecāki atbalsta 

visus lasīšanu veicinošos pasākumus. Pasākumos notiek iepazīšanās ar jaunākajām bērnu 

grāmatām. Atskaites periodā dubultojies izstāžu skaits bērniem, jo iekārtots atsevišķs grāmatu 

plaukts bērnu nodaļā. 

8. Novadpētniecība 
 

Pārskata perioda prioritāte – sekmīga dalība novadpētniecības konkursā «Rozentāls 

manā pagastā». Izvēlējāmies mākslinieku un kolekcionāru Alfrēdu Gūtmani, bibliotēkā tika 

izvietotas 3 viņa darbu izstādes: 
• Portretu izstāde (jūlijs – oktobris) 
• Ex libris izstāde (septembris – novembris) 
• Mazformāta darbu izstāde (oktobrī) 

Tika veidotas novadnieka Alfrēda Gūtmaņa 6 kolekciju izstādes: 
• Izdevumi, kurus rediģējis un kuriem vinjetes zīmējis Janis Rozentāls 
• Mākslinieka Ervina Volfeila akvareļi atklātnēs 
• Sigismunda Vidberga pastkartes Latvijas pilsētām 
• Jānis Jaunsudrabiņš kā gleznotājs – atklātnēs 
• Mākslinieki apceļo Latviju – atklātnēs  
• Latviešu karavīri brīvības cīņās 

 

Tikšanās ar mākslinieku Alfrēdu Gūtmani tika iemūžināta videoierakstā un par to 

saņemta atzinība no konkursa organizētājiem. Īpaši plašu rezonansi ieguva sociālajos tīklos 

bibliotekāru ievietotās mākslinieka fotogrāfiju galerijas “Brocēni mākslinieka acīm”, jo tās 

redzēja arī tie, kuri bibliotēku neapmeklē. 

2016. gadā veidotas novadpētniecības izstādes, notikusi fotogrāfiju kolekciju par 

Brocēniem apzināšana, skenēšana, saglabāšana, aprakstu veidošana, 2 izstāžu sagatavošana. 

Šīm fotogrāfijām DVD pievienotas agrāk skenētās fotogrāfijas – tā papildināts jau agrāk 

izveidotais disks. Notiek sadarbība ar Brocēnu pilsētas foto vēstures izveidotāju sociālajos 

tīklos Zigmundu Zaļenko fotogrāfiju atlasē. 

Pētījums "Kas atradās tagadējā Brocēnu pilsētas teritorijā pirms 70 gadiem" tiek 

turpināts, lai izzinātu Brocēnu pilsētas vēsturi, šī pētījuma pirmo daļu plānots pabeigt Latvijas 

simtgades jubilejas gadā. 

Ir nepieciešamība veidot interaktīvus risinājumus, lai skolēniem stāstītu par Brocēnu 

vēsturi un palīdzētu ieraudzīt savu pilsētu. Izveidots sadarbības plāns ar vidusskolu par radošā 

konkursa “Ko stāsta vecais Brocēnu bērzs” sagatavošanu, sagaidot Latvijas simtgadi. 

9. Projekti 
 

2016. gadā realizēts viens projekts un sagatavots nākamā gada Bērnu/Jauniešu žūrijas 

projekts. Bibliotēka kā sadarbības partneris piedalījusies ESF līdzfinansētā projekta 

sagatavošanā pašvaldībā, projekts tiks realizēts no 2017. -2019. gadam (bibliotēkas uzdevums 

piesaistīt mērķauditoriju un realizēt aktivitātes).  

 

 

 

 

 

 



9 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bērnu/Jauniešu 

žūrija 

VKF Saņemts 

atbalsts 

grāmatu 

iepirkumam 

Izveidota projekta darba grupa, 

iepirkti papildus grāmatu eks., 

veikti publicitātes pasākumi. 

Piedalījās 194 bērni, skolēni un 

vecāki 

Atbalstīts 

  

 Maija beigās uzzinājām BŽ projektā ieteiktās grāmatas un informējām par tām 

skolēnus. Lai varētu uzsākt grāmatu lasīšanu, iegādājāmies vairākus eksemplārus. Piešķirtās 

grāmatas saņēmām tikai jūlija vidū un novirzījām sadarbības partneriem šajā projektā – 

vidusskolas bibliotēkai. Kopā Brocēnos Bērnu žūrijā par grāmatām nobalsoja 194 skolēni un 

vecāki. Visaktīvākajiem lasītājiem katru gadu tiek organizēts brauciens uz noslēguma 

pasākumu Rīgā un tiek organizēts vēl kāds īpašs pasākums. 

10. Publicitāte 
 

 2016.gadas bibliotēkas publicitātei ir bijis veiksmīgs, jo rakstīti raksti, esam pamanīti 

no žurnālistu puses un esam bijuši aktīvi sociālajos tīklos. Sabiedrības informēšanai par 

bibliotēkas funkcijām izmantota pašvaldības mājaslapa www.broceni.lv Bibliotēkas lietotājus 

un arī nelietotājus sasniedz informācija laikrakstā “Saldus Zeme” un Brocēnu novada 

informācijas lapā. Bibliotēkas publicitāti veido arī lasītāju kluba aktīvisti, kuri 

www.draugiem.lv ievieto galerijas par bibliotēkas aktivitātēm un pasākumiem. Afišas par 

regulāriem pasākumiem tiek izvietotas uz ziņojumu dēļiem, Dienas centrā un domē. 
 Virtuālais apmeklējums bibliotēka.lv un sociālajos tīklos liek vēlreiz pārdomāt par 

publicitātes tajos lielo nozīmi bibliotēkas darbā ar sabiedrību. Lai informācija par bibliotēku 

vairāk sasniegtu bibliotēkas nelietotājus, sociālajos tīklos tika izveidota lapa “Brocēnu 

bibliotēka” http://www.draugiem.lv/broceni.biblioteka/. 2016. gadā lapas apmeklējumu skaits 

ir 47823 unikālie apmeklējumi. Lapai ir 279 sekotāji, kuru ieteiktās galerijas tālāk ceļo 

internetā. Kopskaitā gadā izveidotas 53 galerijas ar 524 fotogrāfijām un parakstiem tām. 

Populārākās pēc statistikas ir fotogrāfijas ar spēli bērniem “Veļas diena bibliotēkā”, 

bibliotēkas ēku ziedu rotā, bibliotekārēm kopbildē decembra seminārā. Galerijas ieteiktas 904 

reizes, aktīvākie lapas ieteicēji bijuši Mārtiņš Lagzdons un Solveiga Tetere no Lasītāju kluba. 

52% no lapas sekotājiem ir virs 50 gadu vecuma.  

Lasītāju klubu otrdienās regulāri apmeklē 25 - 30 iedzīvotāji (kopējais dalībnieku skaits 

50) un arī viņi ir bibliotēkas aktivitāšu vēstneši Brocēnos. Publicitātes darbs ir darbietilpīgs, 

diemžēl pagaidām nav izdevies piesaistīt brīvprātīgo publicitātes rakstu veidošanai.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 Pašvaldībai Brocēnos ir patiesa interese atbalstīt bibliotēkas Brocēnu novadā. Laba 

sadarbība izveidojusies ar vidusskolu un pirmsskolas izglītības iestādēm Lasīšanas 

programmas realizēšanā bērniem. Sadarbojamies ar Brocēnu Dienas centru un biedrību 

“Ciecere”- pieaugušo lasīšanas veicināšanā. 

 Aprīlī un maijā Brocēnu bibliotekāres pieredzes apmaiņā devās uz 5 sava novada 

bibliotēkām un blakus esošo Zvārdes pagasta bibliotēku. Katrā redzējām radošus risinājumus 

ikdienas problēmām. 

Jūlijā Brocēnu divu bibliotēku bibliotekāres devās apskatīt bibliotēku Jūrkalnē, ar 

kuras vadītāju Ligitu iepazinās ideju tirgū Gaismas pilī. Ligitas hobijs ir rožu audzēšana un 

stiprā puse projektu rakstīšana. Tā apjomīgos projektos skaisti pārveidotas un ļaužu 

http://www.broceni.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.draugiem.lv/broceni.biblioteka/


10 

 

vajadzībām piemērotas vairākas ēkas Jūrkalnē. Patīkami pārsteidz jau pirmie soļi bibliotēkā. 

Bibliotēka iekārtota senā atjaunotā ēkā ar manteļu skursteni. Lai puikām ir kur likt enerģiju, 

kāpelējamā siena. Tad kāpnes ved uz otro stāvu, kur iekārtota tāda kā semināru telpa un 

muzeja telpa. Bibliotēkas otrajā stāvā notiek tikšanās, radošās darbnīcas un pat kāzas. 

Brocēnu bibliotēka dāvina pašu pagatavotu spēli VEĻAS DIENA BIBLIOTĒKĀ un novēl 

sekmes darbā ar mazajiem lasītājiem. Starp semināru telpu un muzeja istabu atrodas stelles, 

kur mācās aust. Ir vizuāla informācija planšetēs par nesenajām Tautas nama pārvērtībām. 

Muzeja istaba saucas “Seno mantu, rakstu un fotogrāfiju kambarītis”. Veids, kā pasniegt 

konkursa jautājumus - senās un ne tik senās fotogrāfijas izvietotas uz tāda kā ruļļa. Ligita un 

Jūrkalnes bibliotēka ir stāsts par neparastu bibliotēku apdzīvotā vietā, kur tikai 300 

iedzīvotāju un slēgta skola, bet ciemiņiem ir patīkams pārsteigums par mūsdienīgiem 

risinājumiem un tas dod iedvesmu darboties. 
 

  
Jūrkalnē bibliotēkā savdabīgs 

noformējums pat izstāžu plauktiem 

Dobelē bibliotēkā direktore demonstrē 

populārākās spēles skolēniem 

 

Augustā Brocēnu bibliotekāri viesojās Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā, lai 

iepazītos ar kaimiņiem un viņu idejām darbā ar skolēniem. Iepazināmies ar jaunajām telpām, 

pārrunājām problēmas ar BĒRNU ŽŪRIJU un kopīgi izspēlējām spēli VEĻAS DIENA 

BIBLIOTĒKĀ. Skolēniem brīvajos brīžos patīk jaunas un atraktīvas spēles. Direktore Lana 

Augule demonstrēja jaunāko spēli no bibliotēkas krājuma, kura nodarbina ne tikai prātu, bet 

arī muskuļus. 
Dobeles un Brocēnu bibliotekāri vienojās par apmaiņu ar pašu izgatavotām spēlēm un 

uzdevumiem skolēniem, kas var dažādot nodarbības bibliotēkā. Diskusijā tika apspriestas 

veiksmīgas interaktīvas aktivitātes katras bibliotēkas darbā, kuras kolēģi var ieteikt citām 

bibliotēkām. Noslēgumā vienojāmies par Dobeles bibliotekāru viesošanos Brocēnos ar mērķi 

iepazīties ar Lasīšanas veicināšanas programmu Brocēnos. Lielāko interesi izraisīja 

Atklājumu nedēļa pirmklasniekiem un orientēšanās spēle bibliotēkā 
Brocēnu pašvaldības bibliotēkā septembrī viesojās Saldus novada un Jelgavas 

bibliotekāri, lai gūtu ierosmi darbam ar lasītājiem, īpaši ar bērniem. 

28. septembrī Brocēnos notika Saldus pilsētas bibliotēkas organizētais seminārs 

Brocēnu un Saldus novada bibliotekāriem. Tā kā daudzi kaimiņu novada bibliotekāri sen 

nebija apmeklējuši mūsu pilsētu, tad diena sākās ar pastaigu pa Brocēniem, tad iepazīšanos ar 

vidusskolas bibliotēku un labiekārtotajām pilsētas bibliotēkas telpām. Tika prezentēta 

Lasīšanas veicināšanas programma Brocēnos un arī spēles kā bērnu brīvā laika pavadīšanas 

iespēja. Pēc kafijas pauzes bija tikšanās ar Brocēnu Lasītāju kluba dalībniekiem, metodiķe 

Aija Pelīte aicināja savu pieredzi stāstīt aizrautīgiem sava darba darītājiem – gan 

bibliotekāriem, gan grāmatu rakstītājiem un veidotājiem. 

30. septembrī bibliotēkā Brocēnos ieradās kolēģi no Jelgavas pilsētas bibliotēkas un 

filiālēm, lai sīkāk uzzinātu par bērnu lasīšanas veicināšanu. Tā bija sen ieplānota tikšanās, jo 

akreditācijas komisija uzteica darbu ar skolēniem un komisijas sastāvā bija Jelgavas pilsētas 



11 

 

bibliotēkas pārstāve Dzintra Punga. Jelgavnieces visvairāk interesēja Atklājumu nedēļas 

pirmklasniekiem Brocēnos kā pasākums, kurā bērni iepazīst bibliotēku un tās iespējas. Tika 

apspriests nodarbību plāns, budžets un praktiskas nianses. Kolēģes labprāt piedalījās spēlē 

MEDĪBAS, kuru esam izveidojušas, lai skolēni labāk apgūtu spēju orientēties grāmatas 

saturā. Noslēgumā viesus iepazīstinājām ar RIPO AUTO darbnīcu un apspriedām idejas 

tālākai sadarbībai. 

Ieguldīts darbs bibliotēku interešu pārstāvniecībā un tā rezultātā Brocēnu novada 

attīstības programmā 2014.- 2020. gadam ar mērķi uzlabot vides pieejamību iekļauta 

bibliotēkas pārcelšana uz jaunām telpām. Tehniskā projekta izstrāde plānota 2017. gadā. Tālāk 

divu gadu periodā paredzēts kapitālais un kosmētiskais remonts, telpu iekārtošana, vides 

pieejamības un jaunu pakalpojumu nodrošināšana bibliotēkas telpās. Projekta kopējā summa 

450 tūkstoši. 

Bibliotēkas interešu pārstāvniecības darba rezultātā Brocēnu attīstības plānā veikti 

papildinājumi un ietverta bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām. 

 
 

 

 

 

 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja: V.Ozoliņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

12. Pielikumi 
 

Preses apskats. 

Publikācijas par Brocēnu pašvaldības bibliotēku 

laikrakstā “Saldus Zeme” un “Saldus Novada Vēstīs” 

 

1. Lākute, Zane. 

Agrāk Brocēnu centrā lasīja dzērvenes : [par Brocēnu pilsētas vēsturi : sakarā ar 

Brocēnu pilsētas bibliotēkas pētījumu ] / Zane Lākute ; tekstā stāsta Brocēnu pilsētas 

bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa. - (Vēsture) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.9 (8065), (2016, 22.janv.), 7.lpp. : fotogr. 

 

2. Brocenieces - vienas no čaklākajām : [par Rīgā notikušajiem lasīšanas svētkiem 

"Bērnu žūrija", kurā piedalījās arī Brocēnu pašvaldības bibliotēkas (Brocēnu novads) 

lasītājas] / Brocēnu bibliotēkas vadītājas Valdas Ozoliņas informāciju sagatavoja Zane 

Lākute. - (Sabiedrībā. Reklāma) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.29 (8085), 

(2016, 10.marts), 6.lpp. : fotogr. 

 

3. Lākute, Zane.  

Lekcijās lauž steriotipus : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas (Brocēnu novads) 

aktivitātēm] / Zane Lākute ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa, vēstures 

skolotāja Laura Miķelsone. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.29 

(8085), (2016, 10.marts), 4.lpp. : fotogr. 

 

4. Sākumskolēni iepazīst bibliotēku : [par nodarbībām bērniem Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkā]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.67 (8123), (2016, 

9.jūnijs), [1.] lpp. 

 

5. Meklē Klinču fotogrāfiju : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas veikto pētījumu "Kas 

atradās tagadējā Brocēnu pilsētas teritorijā pirms 70 gadiem"]. - (Īsumā) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.74 (8130), (2016, 30.jūnijs), [1.] lpp. 

 

6. Lagzdons, Mārtiņš.  

Kursīšu pagastā : [par aktualitātēm Kursīšu pagasta bibliotēkā - informācijas centrā 

(Saldus novads)] / Mārtiņš Lagzdons, Kursīšu pagasta bibliotēkas - informācijas 

centra vadītājs. - (Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - Nr.70 (2016, 14.jūl.), 15.lpp. 

 

7. Maniņa, Agrita.  

Mazie aktieri sagādā pārsteigumu : [par rakstnieces Ināras Šteinbergas grāmatas 

"Mežā burtus meklējam" atvēršanas svētkiem Brocēnu kultūras centrā (Brocēnu 

novads)] / Agrita Maiņa ; tekstā stāsta Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja Valda 

Ozoliņa // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.137 (8193), (2016, 25., 26.nov.), 

12.lpp. : fotogr. 

 

8. Vilmane, Ieva 

Bibliotekāriem būs jākārto eksāmens : [par Saldus un Brocēnu novada bibliotekāru  

semināru, kurā tika apspriestas bibliotekāru kvalifikācijas prasības ] / Ieva Vilmane ; 



13 

 

tekstā stāsta Saldus un Brocēnu novada bibliotekāru metodiķe Aija Pelīte. - (Kultūra) 

// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.140 (8196), (2016, 2.dec.), 10.lpp. 

 

9. Vilmane, Ieva.  

 "Bērnu žūrijā" grāmatas vērtē arī tie kam nepatīk lasīt : [par lasītprasmes veicināšanas 

programmu "Bērnu žūrija" Brocēnu pašvaldības bibliotēkā (Brocēnu novads)] / Ieva 

Vilmane ; tekstā stāsta Brocēnu pašvaldības bibliotekas vadītāja Valda Ozoliņa. - 

(Lasītprasme. Padomi) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.143 (8198), (2016, 

9.,10.dec.), 8.lpp. : fotogr. 

 

Publikācijas par Brocēnu pašvaldības bibliotēku 

pašvaldības izdevumā “Brocēnu Novadā” 

 
1. Ozoliņa, Valda. 

Gada noslēgums Brocēnu bibliotēkā ar jautājumu – ko tava sirds prasa : [par Brocēnu 

bibliotēkas Lasītāju kluba 2015.gada noslēguma pasākumu un turpmākajiem plāniem] 

/ Valda Ozoliņa, Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja // Brocēnu Novadā. - Nr.01 

(2016, 9.febr.), 1., 2.lpp. : fotogr. 

 

2. Ozoliņa, Valda. 

Čaklākie no Brocēniem : [par Lielajiem lasīšanas svētkiem Gaismas pilī, kurā 

piedalījās čaklākie lasītāji no Brocēniem] / Valda Ozoliņa, Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas vadītāja // Brocēnu Novadā. - Nr.04 (2016, 15.apr.), 1.lpp. : fotogr. 

 

3. Ozoliņa, Valda. 

Bibliotēkā stāsta par bēgļiem un islāmu : [par lekciju ciklu Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkā “Sievietes islāmā”, kuru lasa Brocēnu vidusskolas skolotājas Inta Muižarāja 

un Laura Miķelsone ] / Valda Ozoliņa, Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja // 

Brocēnu Novadā. - Nr.04 (2016, 15.apr.), 1.lpp. : fotogr. 

 

4. Ozoliņa, Valda. 

Bibliotekāres ieskatās Gaiķos un Satiķos : [par Brocēnu bibliotekāru pieredzes 

apmaiņas braucienu uz Gaiķiem un Satiķiem ] / Valda Ozoliņa, Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas vadītāja // Brocēnu Novadā. - Nr.5 (2016, 24.maijs), 1.lpp. : fotogr. 

 

5. Ozoliņa, Valda. 

Iespēja pirmklasniekiem! Jau desmito gadu Brocēnos : [par atklājumu nedēļu 

pirmklasniekiem bibliotēkā, par nodarbībām, kurās bērni iepazīstas ar grāmatām, spēlē 

spēles, darbojas darbnīcās un atpūšas ] / Valda Ozoliņa, Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas vadītāja // Brocēnu Novadā. - Nr.6 (2016, 15.jūlijs), 1.lpp. : fotogr. 

 

6. Ozoliņa, Valda. 

Alfrēda Gūtmaņa gleznoto portretu izstāde : [par sadarbību ar mākslinieku un 

kolekcionāru A.Gūtmani un viņa izstādēm Brocēnu pašvaldības bibliotēkā ] / Valda 

Ozoliņa, Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja // Brocēnu Novadā. - Nr.7 (2016, 

15.aug.), 1.lpp. : fotogr. 

 



14 

 

7. Ozoliņa, Valda. 

Atrodam idejas bibliotēkā Dobelē : [par bibliotekāru pieredzes apmaiņas braucienu uz 

Dobeles novada Centrālo bibliotēku ] / Valda Ozoliņa, Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas vadītāja // Brocēnu Novadā. - Nr.8 (2016, 16.sept.), 1.lpp. : fotogr. 

 

8. Ozoliņa, Valda. 

Mums ir ko stāstīt ciemiņiem par lasīšanas veicināšanu : [ par Saldus pilsētas 

bibliotēkas organizēto semināru Brocēnu un Saldus novada bibliotekāriem Brocēnos 

un tikšanos ar kolēģiem no Jelgavas pilsētas bibliotēkas par lasīšanu veicinošiem 

pasākumiem ] / Valda Ozoliņa, Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja // Brocēnu 

Novadā. - Nr.9 (2016, 17.okt.), 1.lpp. : fotogr. 

 

9. Ozoliņa, Valda. 

Sveicam jubilejā Ināru Šteinbergu – atveram grāmatu : [par Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas kolektīva organizēto literātes Ināras Šteinbergas jubilejas pasākumu – 

grāmatas “Mežā burtus meklējam” atvēršanas svētkiem ] / Valda Ozoliņa, Brocēnu 

pašvaldības bibliotēkas vadītāja // Brocēnu Novadā. - Nr.11 (2016, 15.dec.), 3 lpp. : 

fotogr. 

 

 

 


